

### ภาพรวมการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัท ผลชัยยูนิ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการ 221.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.72 ล้านบาท หรือ 1.24% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการ 219.07 ล้านบาท กำไรขั้นต้นในไตรมาส 2 ปี 2562 มีจำนวน 55.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 24.83% ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้น 62.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 28.54% เนื่องจากภาวะการแข่งขัน และมีสัดส่วนการขายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำเพิ่มขึ้น ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวน 55.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.64 ล้านบาท หรือ 11.39% โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากการได้บันทึกค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานอันเป็นผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทำให้ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 0.77%

สำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 461.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.29 ล้านบาท หรือ 0.94% เมื่อเทียบกับ 6 เดือนแรกของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 457.47 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2562 จำนวน 14.25 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 3.05%

### สรุปผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	Q2/2562	Q2/2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง	6M/2562	6M/2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการให้บริการ	221.79	215.26	6.53	3.03%	461.66	442.13	19.53	4.42%
รายได้จากสัญญาก่อสร้างและสัญญาบริการ	-	3.81	(3.81)	-100.00%	0.11	15.35	(15.24)	-99.31%
<b>รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ</b>	<b>221.79</b>	<b>219.07</b>	<b>2.72</b>	<b>1.24%</b>	<b>461.76</b>	<b>457.47</b>	<b>4.29</b>	<b>0.94%</b>
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	166.03	154.96	11.06	7.14%	342.99	319.14	23.85	7.47%
ต้นทุนการก่อสร้างและให้บริการ	0.71	1.58	(0.87)	-55.23%	1.37	18.88	(17.51)	-92.76%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>166.73</b>	<b>156.54</b>	<b>10.19</b>	<b>6.51%</b>	<b>344.36</b>	<b>338.02</b>	<b>6.34</b>	<b>1.87%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>55.06</b>	<b>62.53</b>	<b>(7.47)</b>	<b>-11.95%</b>	<b>117.41</b>	<b>119.46</b>	<b>(2.05)</b>	<b>-1.72%</b>
<b>อัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>24.83%</b>	<b>28.54%</b>			<b>25.43%</b>	<b>26.11%</b>		
รายได้อื่น	3.83	2.25	1.58	70.31%	5.95	4.29	1.66	38.72%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	55.19	49.55	5.64	11.39%	102.00	95.09	6.91	7.27%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	3.71	15.24	(11.53)	-75.68%	21.35	28.65	(7.30)	-25.49%
<b>อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)</b>	<b>1.64%</b>	<b>6.89%</b>			<b>4.56%</b>	<b>6.20%</b>		
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1.73	16.09	(14.36)	-89.22%	14.25	24.55	(10.31)	-41.98%
<b>อัตรากำไรสุทธิ (%)</b>	<b>0.77%</b>	<b>7.27%</b>			<b>3.05%</b>	<b>5.32%</b>		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.01	0.08	(0.07)	-89.22%	0.07	0.12	(0.05)	-41.98%
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก(ล้านหุ้น)	202.50	202.50			202.50	202.50		

## รายได้

โครงสร้างรายได้	หน่วย : ล้านบาท											
	Q2/2562	%	Q2/2561	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง	6M/2562	%	6M/2561	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน (SAFETY)	170.92	77.06%	169.83	77.52%	1.09	0.64%	366.73	79.42%	353.35	77.24%	13.38	3.79%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม (CE)	40.99	18.48%	42.57	19.43%	(1.58)	-3.70%	81.92	17.74%	82.27	17.98%	(0.35)	-0.42%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค (WATER)	9.88	4.46%	6.68	3.05%	3.21	48.05%	13.11	2.84%	21.86	4.78%	(8.75)	-40.04%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	221.79	100%	219.07	100%	2.72	1.24%	461.76	100%	457.47	100%	4.29	0.94%

ไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 221.79 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขาย 213.98 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการ 7.82 ล้านบาท รายได้จากการขายและการให้บริการรวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ 1.24% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

โดยมีรายได้จากการขายในกลุ่มสินค้าด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY จำนวน 170.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.09 ล้านบาท หรือ 0.64% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากกลุ่มลูกค้าหน่วยงานราชการและกลุ่มลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามรายได้จากกลุ่มลูกค้าเดิมบางกลุ่มอุตสาหกรรม เช่น กลุ่มปิโตรเคมี ลดลงเนื่องจากภาวะการแข่งขันและการลดงบประมาณการสั่งซื้อ ด้านรายได้จากการขายในกลุ่มสินค้าเพื่อการควบคุมสภาพแวดล้อม หรือ CE มีจำนวน 40.99 ล้านบาท ลดลง 1.58 ล้านบาท หรือ 3.70% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยลูกค้าหลักในกลุ่มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์เริ่มลดคำสั่งการผลิตตามตลาดส่งออกที่ชะลอตัว ด้านรายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือ WATER มีจำนวน 9.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.21 ล้านบาท หรือ 48.05% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มาจากการขายสินค้าและการให้บริการติดตั้งโครงการระบบน้ำในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้น

## ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทมีต้นทุนรวม 166.73 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขาย 159.76 ล้านบาท ต้นทุนบริการจำนวน 6.26 ล้านบาท และต้นทุนการก่อสร้างจำนวน 0.71 ล้านบาท โดยต้นทุนขายและต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้น ด้านต้นทุนการก่อสร้างจากงานประปาชุมชนเกิดจากการซ่อมแซมที่เกิดขึ้นหลังส่งมอบงาน

ไตรมาส 2 ปี 2562 สัดส่วนต้นทุนขายและบริการคิดเป็น 75.17% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและการให้บริการ 24.83% ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากภาวะการแข่งขัน และมีส่วนการขายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ด้านงานบริการในกลุ่มธุรกิจน้ำยังมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำ

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2 ปี 2562 มีจำนวน 55.19 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย 23.94 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 31.03 ล้านบาท และค่าปรับงานล่าช้า 0.22 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมเพิ่มขึ้น 5.64 ล้านบาท หรือ 11.39% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากการบันทึกค่าใช้จ่ายผลประโยชน์

พนักงานจำนวนประมาณ 8 ล้านบาท อันเป็นผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยมีค่าใช้จ่ายที่ลดลงจาก ค่าใช้จ่ายด้านกฎหมายในการฟ้องร้องคดีงานประปาซึ่งส่วนใหญ่ดำเนินการแล้วในปี 2561

ด้านต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 1.32 ล้านบาท ลดลง 0.86 ล้านบาท หรือ 39.43% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี ก่อนที่มีต้นทุนทางการเงิน 2.18 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

### กำไรสุทธิ

ไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 1.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 0.77%

### ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	ณ 30 มิถุนายน 2562		ณ 31 ธันวาคม 2561		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
	จำนวน	%	จำนวน	%		
สินทรัพย์หมุนเวียน	443.32	70.03%	457.87	70.21%	(14.55)	-3.18%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	189.75	29.97%	194.24	29.79%	(4.50)	-2.32%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>633.07</b>	<b>100.00%</b>	<b>652.12</b>	<b>100.00%</b>	<b>(19.05)</b>	<b>-2.92%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	289.66	45.66%	325.30	49.78%	(35.64)	-10.96%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	55.83	8.80%	53.83	8.24%	1.99	3.70%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>345.49</b>	<b>54.46%</b>	<b>379.14</b>	<b>58.02%</b>	<b>(33.65)</b>	<b>-8.88%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	288.89	45.54%	274.28	41.98%	14.60	5.32%

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 633.07 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 19.05 ล้านบาท หรือ 2.92% สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงหลักมาจากมูลค่างานสำเร็จที่ยังไม่เรียกเก็บสำหรับงานก่อสร้างประปาลดลงจำนวน 9.50 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 14.14 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 10.89 ล้านบาทและ ลูกหนี้การค้าสุทธิเพิ่มขึ้น 3.63 ล้านบาท ด้านสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงหลักจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 6.92 ล้านบาท เนื่องจากจำหน่ายเครื่องจักรสำหรับขุดเจาะบาดาลออกไปบางส่วน และลดลงจากค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สำหรับงวด

### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีหนี้สินรวม 345.49 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 33.65 ล้านบาท หรือ 8.88% โดยมีหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงหลักจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 26.56 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นลดลง 10.77 ล้านบาท ในขณะที่ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 1.99 ล้านบาท ด้านหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นหลักจาก ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 9.31 ล้านบาท โดยมีหนี้สินระยะยาวตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง 3.02 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง 3.57 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทได้ดำเนินการลดทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 251 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 210.50 ล้านบาท โดยตัดหุ้นสามัญเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ PHOL-W1 ที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย และดำเนินการโอนสำรองตามกฎหมายจำนวน 16.20 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 73.06 ล้านบาท เพื่อล้างขาดทุนสะสมจำนวน 89.26 ล้านบาท ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 288.89 ล้านบาท โดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นคงเหลือ 64.78 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร 22.80 ล้านบาท

### กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	หน่วย: ล้านบาท	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
เงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	47.05	80.07
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	0.36	(0.91)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(36.84)	(104.46)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	10.57	(25.30)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	68.10	66.84

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 47.05 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 40.06 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากมูลค่างานสำเร็จที่ยังไม่เรียกเก็บจากงานก่อสร้างโครงการประปาชุมชน 9.50 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 11.35 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 2.60 ล้านบาท โดยมีเงินสดจ่ายเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 11.26 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 5.18 ล้านบาท

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 0.36 ล้านบาท มาจากเงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน 1.23 ล้านบาท และรับดอกเบี้ย 0.27 ล้านบาท โดยมีเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร 0.82 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 36.84 ล้านบาท เพื่อจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 30.13 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 4.24 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ยจำนวน 2.48 ล้านบาท